
D.D.G n. JO Del . ^ pFB 2021

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende all'olio le competenze dell'Istituto;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n.
3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N.3 del 13
Gennaio 2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, con delibera
commissariale n.3 dell'11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n.54
del 13 Febbraio 2020;
VISTA la Delibera Commissariale n. 5 del 12/05/2020, con cui è stato adottato il bilancio di
previsione triennale 2020/2022;
VISTA la delibera commissariale n. 5/2020 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione esercizi finanziari 2020-2022 ;
VISTA la delibera presidenziale n. l del 29.12.2020 con cui è stata approvata la variazione
di bilancio relativa all'esercizio finanziario 2020;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. l del 15.01.2021 con il quale viene
ratificata la delibera Presidenziale di cui sopra;
VISTO il D.P.R.S. n0 464 del 06/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di
Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera consiliare n 21 del 22/12/2020 con la quale è stata disposta la risoluzione
consensuale del contratto individuale di lavoro già stipulato con il Direttore Generale Ing.
Alberto Pulizzi con decorrenza dal 28 dicembre 2020;
VISTA la Delibera Del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 23 del 22 Dicembre 2020
con la quale il Dott. Lucio Monte è stato nominato Direttore Generale Reggente;
VISTA la nota n. 3277 del 22.01.2021 con cui l'Assessorato Regionale Agricoltura,
Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio
2 U.O. S2.02, autorizza la gestione provvisoria del bilancio di previsione dell'Irvo, esercizio
finanziario 2021 sino al 28.02.2021;
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. MINJTD-0001256-P-
17/04/2020 pervenuta in Irvo con prot. n. 3065 del 22.04.2020 con cui si comunica che la
Società Pago Pa interamente partecipata dallo Stato e vigilata dalla Presidenza del Consiglio
dei Ministri , a cui il Governo Italiano ha avuto affidato il compito di ammodernare
l'infrastruttura tecnologica del Paese, per la trasformazione e sviluppo dei servizi digitali;
VISTO l'art. 65, comma 2 del Dec. Lgs. n.217/2017 modificato dal DL n. 162/2019
(Decreto Milleproroghe), e visto l'art. 24 del Decreto Semplificazioni convertito in Legge



120/2020 che ha fissato al 28.02.2021 la data ultima entro cui i pagamenti alle pubbliche
amministrazioni, devono essere effettuati esclusivamente tramite PagoPa;
RITENUTO pertanto che per quanto sopra gli Enti e le Aziende del settore pubblico devono
procedere ad attivare entro e non oltre il prossimo 28.02.2021 ad utilizzare la piattaforma di
incasso connessa con le infrastnitture multicanale dei prestatori dei servizi di pagamento
(Banche, Poste, etc..) messa a disposizione sia dalla Società Pago Pa Spa , sia dai PSP
abilitati ad operare sulla piattaforma che consentano all'utenza degli Enti Pubblici il
pagamento on line e con esito in tempo reale ;
CONSIDERATO che il Servizio viene erogato a titolo gratuito dalla Società Pago Pa Spa
a benefìcio degli Enti Pubblici e che le P.A. devono adottare ed utilizzare in via esclusiva la
piattaforma Pago Pa per i pagamenti dei servizi resi agli utenti;
RITENUTO pertanto necessario in quanto obbligo di legge attivare le procedure per
l'acquisizione del servizio di cui sopra , rivolgendosi al proprio Istituto bancario Cassiere al
fine di richiedere la fornitura del servizio di incasso Pago Pa;
VISTO il DDG n. 25 del 1.02.2018 con cui è stato affidata la gestione del servizio di Cassa
al Credito Siciliano , che in seguito a fusione per incorporazione ne è diventato titolare il
Credito Valtellinese Spa ;
VISTO il DDG n. 276 del 16.12.2020 con cui l'Irvo ha prorogato l'affìdamento della
gestione del Servizio di Cassa al Credito Valtellinese Spa sino al 30.06.2021 , nelle more
della predisposizione di una nuova gara volta all'affidamento della gestione del suddetto
Servizio per gli anni 2021, 2022 e 2023 all'Istituto bancario che presenterà un offerta
economicamente più conveniente;
RITENUTO il Servizio di incasso Pago Pa un servizio aggiuntivo all'ordinario Servizio di
Cassa attualmente in essere con il Credito Valtellinese Spa ;
RITENUTO opportuno richiedere con nota n. 833 del 20.01.2021 al Credito Valtellinese
l'attivazione del Servizio Pos PagoPa, e contestualmente chiedere di far pervenire la relativa
commissione ;

VISTA la nota del Credito Valtellinese del 21.01.2021 Prot. Irvo n. 912 del 25.01.2021, con
la quale l'Istituto bancario Cassiere di cui sopra comunica di essere disponibile a fornire il
servizio richiesto e presenta un' offerta economica in euro 0,68 oltre Iva, quale
commissione per ogni operazione d'incasso, con un minimo annuo di euro 800,00 + IVA,
includendo l'attività di acquisizione e la relativa rendicontazione delle disposizioni di
incasso, nonché la predisposizione in PDF dell'avviso di pagamento accompagnatorio al
credito che vanta l'Ente ;
TENUTO CONTO che secondo lo storico degli incassi pervenuti negli anni scorsi nelle
casse dell'Ente l'Istituto riceve circa 4.000 incassi all'anno, moltiplicando il corrispettivo
richiesto di € 0,68 ad operazione di incasso per 4.000, si prevede una spesa complessiva
pari ad euro 2.720,00 + IVA;
CONSIDERATO che la spesa trattandosi di un adempimento di legge, ha carattere
obbligatorio e pertanto ritenuto necessario procedere all'impegno di spesa della complessiva
somma pari ad €3.318,40 sul capitolo di bilancio U000132 in favore del Credito
Valtellinese;
Visto il CIG ZEE30681CO

DECRETA

Per quanto specificato in premessa,



l,

AFFIDARE l'incarico al Credito Valtellinese di fornire all'Irvo il servizio Pago Pa a fronte
di un corrispettivo pari ad € 0,68 ad operazione d'incasso sino ad importo massimo di €
3.318.40, impegnando la somma sul capitolo di spesa U000132 del bilancio di previsione
dell'Istituto, esercizio finanziario 2021 ;
PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in
merito alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

h

IL DIRETTORE GENERALE REAGENTE
/(Dot^Luiio Monte) {—-"-

^^''1 \ A A /
Si attesta che per l 'adozione del preferite provvedtj/nento SOTW siate osservate tutte le
procedure previste dalle specifiche normative di setipre e dalle disposizioni interne, con
/ 'acquisizione delle relative certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi
di pubblicazione. Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai
sensi della vigente normativa e di cui ai Decreti Lgs. N. 118 del 2011 è stato effettuato
con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dott.ssa E. Mule /, .—

&~^""Al't<-A'r


